Enfin l'Eglise est une véritable Société instituée de Dieu, et, en cette qualité, elle

Primo varias SS. Patrum referimus sententias de ipsa Gratia et de ejus cum libero hominis arbitrio connexionem ; quo modo ab hæreticis oppugnata, ab orthodoxis acerrime defensa fuerit. Agimus de Sacramentis in genere, tam in Mosaica quam in Evangelica lege, ac de illorum numero, virtute et efficacia. Unumquodque deinceps singulatim expendimus : Baptismum scilicet et illius necessitatem, materiam et formam ; Confirmationem et ejus præstantiam ac effectus ; Eucharistiam, in eo quod sit sacrificium simul ac sacramentum ; Sacrificium Missæ, quod est proprium et optimum catholicæ religionis opus ; Pœnitentiam ut virtutem et ut sacramentum, cum partibus ad illud requisitis, contritione, confessione et satisfactione ; Pœnitentiam canonicam olim in Ecclesia usitatam ; Extremam Unctionem et ejus effectus quoad corpus et animam ; Ordinem quo spiritualis confertur potestas, et necessarias ad illum conditiones ; Matrimonium, cum officiis et muneribus quæ inde oriuntur ; Nuptias secundas, Polygamiam ; uno verbo, cuncta quæ ad sacramenta et gratiam attingunt, in hac Serie revocamus.

le recevoir ; le Mariage et les obligations qu'il un mot, nous groupons dans cette Série tout

Ecclesia cum sit columna, firmamentum et custos veritatis, et fons ille cui Christus supremam docendi contulit auctoritatem, et ejus auctoritas sola via est apta ad ingenerandam animis Christianorum stabilem securamque fidem, inde omnes fideles quæ credenda, quæ agenda, quæ vitanda, ne a salute aberrarent, docere debuit ; itaque primaria et præcipua fidei capita in unum breviter colligi curavit, et sic varia condidit symbola, quæ sunt summa articulorum qui omnibus credendi proponuntur. Itaque symbola hæc et varias fidei catholicæ professiones Lectori depromit nostra Series undecima.

Religio, ut jam antea diximus, nihil aliud est, sensu latiori, quam societas Deum inter et homines, quorum mutuas complectitur relationes, ac proinde Dei jura et hominis officia. Aliunde, homo corpore simul et anima constat, et sub hac duplici substantia, totum se Deo subjectum et devotum præstare tenetur. Idcirco, ut homini ratione corporis Deo reddendi debita, modum præberet religio, externa instituit signa, quæ cultus nuncupantur. In Serie igitur duodecima tractamus de cultu externo et de variis ejus speciebus ; de cultu sanctorum, reliquiarum, imaginum, ac de fructibus ex hac veneratione producentibus. Posthæc cum liturgia sit norma cultus, et Kalendarium tempora et dies festivitatum ordinet, quidquid de his agit *Patrologia*, duobus Indicibus exprimimus.

Tandem Ecclesia, Deum vere colentium societas, constituta et ordinata fuit a Christo legislatore,

qui potestatem illi contulit legislativam. Hinc duplex Ecclesiæ potestas, humana scilicet et divina; hinc leges ecclesiasticæ subjectionem debitam et internum assensum exigunt, et obligant in conscientia. Itaque in Serie decima tertia proferimus Indices de legislatione et legibus Ecclesiæ; de summorum Pontificum decretis; de Conciliis; de Jure canonico; de Disciplina, Censuris, Excommunicationibus, Irregularitatibus, etc.; de Legislatione civili, in eo quod religionem contingat; de Immunitatibus et Privilegiis Ecclesiæ Dei a potestate sæculari concessis.

Hæc huc usque de dogmatibus. Sed priusquam adeamus moralia, hic apponere decrevimus Indices de hominum Novissimis, quæ ad dogmaticam simul ac moralem scientiam pertinent. Sic decima quarta Serie vicissim absolvuntur Indices de morte; de Judicio post mortem particulari et privato; de Cælo et cælesti beatitudine; de Inferno et æternis damnatorum suppliciis; de Purgatorio et de suffragiis quibus justorum animæ in eo detentæ adjuvari possunt; de Cultu defunctorum; de Antichristo et de signis quæ illum præcedere, concomitare ac subsequi debent; de Fine hujus mundi supremo; de futura mortuorum resurrectione, et de Judicio generali, in quo omnes simul homines ante tribunal summi Judicis constituentur.

Hæc est ratio et methodus quam tentavimus, et ita re ipsa e nostris Indicibus efficitur de religione tractatus, cuique illam vel versandam vel propugnandam ambienti, constantem sæculorum traditionem porrigens. Usque nunc omnigena compendia, indices omnimodi, sive analytici sive analogici, in lucem prodire; sed nemo unquam ex indicibus theologicum condere molitus est tractatum, quem nos damus. Nec ideo persuasum habemus meliorem assecutos fuisse ordinem, quamvis logicum et intellectu facilem; at saltem, illo adjuvante, quisque sibi aptiorem texere poterit, et quos apposuimus, numeris et seriebus variis velut filo ductus, ambages haud ægre resolvat. Moralia nunc appetamus.

pour son usage; à l'aide de nos Séries et de nos chiffres ordinaux, il se retrouvera tous jours facilement au milieu de toutes nos Tables. Voyons maintenant ce que nous avons fait pour la Morale.

In Serie decima quinta exhibemus omnia SS. Patrum opera vel etiam opuscula de virtutibus moralibus et de evangelica perfectione. Hinc octo Indices, alphabetici, chronologici et analogici auctorum ac operum, uniuscujusque compendiosam afferentes analysim, et quibus subnectitur Index de Conscientia, quæ est rationis dictamen et interna moralium actionum regula.